de pagamento direto ao contemplado, sem estabelecimento de obrigações futuras, sem 

exigência de contrapartida, sem necessidade de assinatura de instrumento jurídico, sem 

prestação de contas, conforme autoriza a Lei nº 14.903/2024. 

2.2. Quantidade de agentes culturais a serem premiados 

Serão premiados até 105 (cento e cinco) agentes culturais. 

Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá ser suplementado, ou 
seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou rendimentos as vagas 
podem ser ampliadas. 

2.3. Valor da premiação

[...]

O valor do prêmio concedido às pessoas jurídicas não terá a retenção na fonte do Imposto de 

Renda, podendo haver a incidência posterior do tributo, cujo recolhimento ficará a cargo do 

agente cultural, caso este não desfrute de isenção expressamente outorgada por lei. 

O valor total deste edital é de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). 
A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária, aprovada através de Lei Municipal: 

Fonte: 719 (Política Nacional Aldir Blanc); 

Elemento de Despesa: 33.90.31 Premiações. 

2.4. Prazo de inscrição 

Do dia 21/01/2026 até o dia 31/01/2026.